
Evento formativo 
WEBINAR 

25 Gennaio 2024

Legge di Bilancio 2024

e 

D.Lgs 216/2023:

Come cambia la busta paga

CDL Anna Pane



Perché cambia 
in «netto in 
busta» nel 2024

Legge di Bilancio 2024 – L. 30 dicembre 2023, n. 213

➢ Esonero parziale contributi IVS lavoratori dipendenti   
(art. 1 c. 15)

➢ Esonero contributivo lavoratrici madri (art. 1 cc 180-182)

➢ Trattamento integrativo speciale per i dipendenti del 
settore turistico (art. 1 cc. 21-24)

➢ Riduzione imposta sostitutiva premi di risultato e forme 
di partecipazione agli utili (art. 1 c. 18)

D.Lgs n. 216 del 30 dicembre 2023

➢ Rimodulazione aliquote IRPEF e detrazioni per lavoro 
dipendente (art. 1, cc. 1 – 3)



Esonero contributivo parziale IVS lavoratori dipendenti

Riferimenti normativi

2022

➢ Legge di Bilancio 2022 (art. 1, c. 121), Circolare Inps n. 43 del 22 marzo 2022

➢ Decreto Aiuti – bis (D.L n. 115 del 9 agosto 2022), Messaggi Inps n. 3499 del 26/09/2022 e n. 4009 del 
7/11/2022

2023

➢ Legge di Bilancio 2023  (art. 1 c. 281), Circolare Inps n. 7 del 24/01/2023

➢ Decreto Lavoro (DL n. 48/2023, art. 39), Messaggi Inps n. 1932 del 24/05/2023 e n. 2924 del 10/08/2023

2024
➢ Legge di Bilancio 2024, art. 1 comma 15

➢ Circolare INPS n. 11 del 16 gennaio 2024



Esonero contributivo parziale IVS lavoratori dipendenti

Ambito di applicazione

➢ Periodo paga: 1 gennaio 2024-31 dicembre 2024

➢ Soggetti beneficiari: lavoratori dipendenti del settore pubblico e 
privato, a prescindere dalla circostanza che assumano o meno la 
qualifica di imprenditore del datore di lavoro

➢ Soggetti Esclusi: lavoratori del settore domestico



Esonero contributivo parziale IVS lavoratori dipendenti

Misura dell’esonero

➢Riduzione dell’aliquota ordinaria (pari al 9,19 %)

➢ Varia in relazione alla «retribuzione imponibile, parametrata su base mensile
per 13 mensilità, al netto del rateo di tredicesima»:

- 7 % se la retribuzione imponibile < 1.923 euro

- 6 % se la retribuzione imponibile mensile è > a 1.923 euro e < 2.692 euro.

NB. In caso di rapporto di lavoro a tempo parziale, valgono i medesimi limiti, non vi è proporzionamento.



Esonero contributivo parziale IVS lavoratori dipendenti

Base imponibile

Retribuzione imponibile previdenziale mensile, 
con esclusione di:

➢ ratei di tredicesima e quattordicesima 
mensilità 

▪ erogati mensilmente

▪ unica mensilità



Esonero contributivo parziale IVS lavoratori dipendenti

Verifica del massimale mensile

Valutazione complessiva

➢ Variazioni del rapporto mese in 
corso

➢ Operazioni societarie, cessioni di 
contratto

Valutazione distinta

➢ Pluralità di rapporti con diversi 
datori di lavoro

➢ Pluralità di rapporti con il 
medesimo datore di lavoro



Esonero contributivo parziale IVS lavoratori dipendenti

Compatibilità con altri esoneri

➢ Cumulabile: con altri esoneri previsti dalla legislazione vigente,
nei limiti della contribuzione complessiva dovuta dal datore di
lavoro

➢ Alternativo: alla decontribuzione prevista dalle lavoratrici madri
anno 2024 (art. 1, cc. 180 -182 L. n. 213/2023)



Decontribuzione lavoratrici madri
Art. 1 commi 180-182

➢ Periodo paga: dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026

➢ Misura esonero: 100% dei contributi previdenziali (IVS), nel limite
massimo annuo di 3.000 euro, riparametrato su base mensile
(3000/12);



Decontribuzione lavoratrici madri
Art. 1 commi 180-182

 Lavoratrici beneficiarie:

▪ madri di tre o più figli, fino al mese di compimento del diciottesimo
anno di età del figlio più piccolo;

▪ con rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato, ad
esclusione dei rapporti di lavoro domestico;

NB: Resta ferma l’aliquota di computo delle prestazioni pensionistiche



Decontribuzione lavoratrici madri
Art. 1 commi 180-182

Solo per il 2024, in via sperimentale, è 
riconosciuto anche alle:

➢ madri di due figli 

➢ fino al compimento del decimo anno  di 
età del figlio più piccolo.



Trattamento Integrativo Speciale
Art. 1 commi 21-24

 Periodo: dal 1° gennaio 2024 al 30 giugno 2024

 Soggetti beneficiari:

▪ lavoratori dipendenti nel settore privato, degli esercizi di somministrazione di
alimenti e bevande (ex art. 5, L. n. 287/1991) e del comparto del turismo, ivi
inclusi gli stabilimenti termali

▪ titolari di reddito da lavoro dipendente di importo < euro 40.000,00 nel periodo
imposta 2023



Trattamento Integrativo Speciale
Art. 1 commi 21-24

 Misura del beneficio

Corresponsione di una somma pari al 15 % delle retribuzioni lorde corrisposte in
relazione alle prestazioni di lavoro:

▪ notturno

▪ straordinario

(ai sensi del D.Lgs n. 66/2003), effettuati nei giorni festivi.

NON concorre alla formazione del reddito



Trattamento Integrativo Speciale
Adempimenti

LAVORATORE

➢ Richiesta al datore di lavoro

➢ Attesta per iscritto l’importo del 
reddito da lavoro dipendente 
conseguito nel 2023

DATORE DI LAVORO

➢ Riconoscere il trattamento 
integrativo, previa acquisizione della 
richiesta e dell’autodichiarazione del 
dipendente

➢ Compensa il credito così maturato 
mediante Mod. F24 (attualmente 
utilizzabile il codice tributo 1702 
istituito con la Risoluzione 
dell’Agenzia delle Entrate n. 51 del 9 
agosto 2023)



Detassazione premi di produttività
Art. 1 comma 18

➢ Art. 1, commi da 182 a 189, Legge n. 208/2015, D.M. 25 
marzo 2016

➢ Applicazione imposta sostitutiva dell’IRPEF e delle relative
addizionali regionali e comunali, con aliquota ridotta dal 10 %
al 5 % per il periodo d’imposta 2024 su:

▪ gli emolumenti retributivi dei lavoratori dipendenti privati di
ammontare variabile e la cui corresponsione sia legata ad
incrementi di produttività, redditività, qualità, efficienza ed
innovazione, misurabili e verificabili,

▪ le somme erogate sotto forma di partecipazione agli utili
dell’impresa.



Detassazione premi di produttività
Art. 1 comma 18

➢ Si tratta di somme ed i valori corrisposti in 
esecuzione

▪ di contratti collettivi, territoriali o aziendali, 
stipulati da associazioni sindacali 
comparativamente più rappresentative sul 
piano nazionale 

▪ di contratti collettivi aziendali stipulati dalle 
RSA ovvero dalla RSU



Detassazione premi di produttività
Art. 1 comma 18

 Il limite annuo di importo complessivo
dell’imponibile ammesso al regime tributario in
oggetto è pari a 3.000 euro, elevato a 4.000 euro
per le imprese che coinvolgano pariteticamente i
lavoratori nell’organizzazione del lavoro.

 Reddito da lavoro dipendente non superiore ad
euro 80.000 nell’anno precedente a quello di
percezione degli emolumenti

NB. Circolare AdE n. 28/E del 15 giugno 2016



Regime di tassazione del reddito delle persone 
fisiche anno 2024

➢ Legge Delega per la riforma fiscale (L. 9 agosto 2023 n. 111)

➢ D.Lgs n. 216 del 30 dicembre 2023

➢Impatto sui redditi da lavoro dipendente

➢Disciplina derogatoria anno di imposta 2024



Regime di tassazione del reddito delle persone 
fisiche anno 2024
Art. 1 c. 1 

SCAGLIONI DI REDDITO E ALIQUOTE

Scaglioni di reddito Aliquota IRPEF

Fino a 28.000 euro 23%

Oltre 28.000 e fino a 50.000 euro 35%

Oltre 50.000 euro 43%

ANNO 2024



Regime di tassazione del reddito delle persone fisiche 
anno 2024
Art. 1 c. 1

SCAGLIONI DI REDDITO E ALIQUOTE: COSA CAMBIA

Scaglioni di reddito % Scaglioni di reddito %
Fino a 15.000 euro 23%

Oltre 15.000 e fino a 28.000 euro 25%

Oltre 28.000 e fino a 50.000 euro 35% Oltre 28.000 e fino a 50.000 euro 35%

Oltre 50.000 euro 43% Oltre 50.000 euro 43%

ANNO 2024

Fino a 28.000 euro 23%

FINO AL 2023



Regime di tassazione del reddito delle persone fisiche 
anno 2024
Art. 1 c. 2

DETRAZIONI DA LAVORO DIPENDENTE E ASSIMILATO

Reddito complessivo Detrazione spettante

RC ≤ 15.000 euro 1.955

15.000 < RC ≤ 28.000
1.910 + 1.190 x (28.000 – RC)

                                 13.000

28.000 < RC ≤ 50.000
1.910 x (50.000 – RC)

                  22.000

ANNO 2024



Regime di tassazione del reddito delle persone fisiche 
anno 2024
Art. 1 c. 2

DETRAZIONI DA LAVORO DIPENDENTE E ASSIMILATO: COSA E’ CAMBIATO

Reddito complessivo Detrazione spettante Reddito complessivo Detrazione spettante

RC ≤ 15.000 euro 1.955 RC ≤ 15.000 euro 1.880

15.000 < RC ≤ 28.000
1.910 + 1.190 x (28.000 – RC)

                                 13.000
15.000 < RC ≤ 28.000

1.910 + 1.190 x (28.000 – RC)

                                 13.000

28.000 < RC ≤ 50.000
1.910 x (50.000 – RC)

                  22.000
28.000 < RC ≤ 50.000

1.910 x (50.000 – RC)

                  22.000

ANNO 2024 FINO AL 31.12.2023



Regime di tassazione del reddito delle persone 
fisiche anno 2024

Resta invariata la disciplina delle:

➢ Detrazioni per figli a carico (art. 12 c. 1, lett. c, TUIR)

➢ Detrazioni per coniuge a carico (art. 12 c. 1, lettere a e b, TUIR)

➢ Detrazioni per altri familiari a carico (art. 12, c. 1 lett. d, TUIR)



Regime di tassazione del reddito delle persone fisiche 
anno 2024
Art. 1 c. 3

Trattamento integrativo (DL n. 3/2020 conv. in L. n. 21/2020, art. 1)

➢ Soggetti beneficiari: 

▪ titolari redditi da lavoro dipendente(art. 49, comma 1 TUIR)

▪ titolari alcuni redditi assimilati al reddito di lavoro dipendente (art. 50, c. 1 
TUIR)

➢ Ammontare riconosciuto: 

euro 1.200 annui da rapportare alla durata del rapporto di lavoro, in relazione ai 
giorni di detrazione



Regime di tassazione del reddito delle persone fisiche 
anno 2024
Art. 1 c. 3

Trattamento integrativo (DL n. 3/2020 conv. in L. n. 21/2020, art. 1)

➢ Presupposti:

▪ reddito complessivo ≤ 15.000 euro

▪ imposta lorda ≥ detrazioni da lavoro dipendente



Regime di tassazione del reddito delle persone 
fisiche anno 2024

Per il 2024, è riconosciuto ai contribuenti con 
reddito complessivo non superiore ad euro 15.000 a 
condizione che:

l’imposta lorda sia di importo superiore alla 
detrazione da lavoro in vigore nel 2023 (euro 1.880) 
e quella prevista per l’anno di imposta 2024 (euro 
1.995)  →meccanismo correttivo



Regime di tassazione del reddito delle persone 
fisiche anno 2024

Per il periodo di imposta 2024, ai percettori di redditi fino ad euro 
15.000:

➢ ai fini della imposizione: applicazione di aliquote, scaglioni e 
detrazioni regime anno 2024;

➢ ai fini della spettanza del trattamento integrativo: la verifica della 
capienza dell’IRPEF LORDA deve essere effettuata prendendo come 
paramento di riferimento l’importo delle detrazioni da lavoro 
dipendente previsto per il 2023 (euro 1.880).



Grazie per l’attenzione!

CDL Anna Pane


